
1

Wydawca
      W drodze z Kościołem                                                                    1
Przestrzeń Zarządu Generalnego
      Prezentacja Instrumentum Laboris                                                    3
Ze świata ASC
      Spotkanie refleksyjne ze współpracownikami ASC                       4
      Kroniki ze Stanów Zjednoczonych                                                             4
      Dzień powołań w szkole św. Leona Wielkiego                                          5
     Dwudziesta rocznica świętości                                                           6

      Bolesławiec: Ku czci Świętej Maria De Mattias                               8
      W Biblotece                                                                                             10
Przestrzeń JPIC/VIVAT
      Wychowanie do świadomości ekologicznej                                  11
W Zgromadzeniu
      Kalendarz Zarządu Generalnego                                                     12
      Śluby Zakonne                                                                                      14
      Urodziny: Świętujmy życie                                                                14
      Wróciły do Domu Ojca                                                                        14

W
yd

aw
ca

W
yd

aw
ca

W drodze z KościołemW drodze z Kościołem
„Różne są dary łaski, lecz ten sam „Różne są dary łaski, lecz ten sam 

Duch; różne też są rodzaje posługiwania, Duch; różne też są rodzaje posługiwania, 
ale jeden Pan; różne są wreszcie działania, ale jeden Pan; różne są wreszcie działania, 
lecz ten sam Bóg, sprawca wszystkiego we lecz ten sam Bóg, sprawca wszystkiego we 
wszystkich. Wszystkim zaś objawia się Duch wszystkich. Wszystkim zaś objawia się Duch 
dla wspólnego dobra”.  (1 Kor 12, 4-7).dla wspólnego dobra”.  (1 Kor 12, 4-7).

26 czerwca w siedzibie Międzynarodowej 26 czerwca w siedzibie Międzynarodowej 
Unii odbyło się spotkanie w celu prezentacji Unii odbyło się spotkanie w celu prezentacji 
Instrumentum Laboris na Zebraniu Synodalnym. Instrumentum Laboris na Zebraniu Synodalnym. 
W spotkaniu uczestniczyła również S. Nadia, W spotkaniu uczestniczyła również S. Nadia, 
która przedstawiła refleksję w świetle lektury która przedstawiła refleksję w świetle lektury 
dokumentu z perspektywy życia zakonnego. dokumentu z perspektywy życia zakonnego. 

Jesteśmy świadome, że proces synodalny Jesteśmy świadome, że proces synodalny 
jest okazją do spotkania w wierze, która umacnia jest okazją do spotkania w wierze, która umacnia 
więź z Panem, braterstwo między ludźmi i więź z Panem, braterstwo między ludźmi i 
miłość do Kościoła, nie tylko na płaszczyźnie miłość do Kościoła, nie tylko na płaszczyźnie 
indywidualnej, ale angażującej i dynamizującej indywidualnej, ale angażującej i dynamizującej 
całą wspólnotę. Wielokrotnie podkreśla się, że całą wspólnotę. Wielokrotnie podkreśla się, że 
„protagonistą Synodu jest Duch Święty” i że „protagonistą Synodu jest Duch Święty” i że 
zaproszenie do wspólnego podążania stało się zaproszenie do wspólnego podążania stało się 
drogą, którą Lud Boży podąża drogą, którą Lud Boży podąża z entuzjazmem, z entuzjazmem, 
ale bez naiwności. Być Kościołem synodalnym, ale bez naiwności. Być Kościołem synodalnym, 
przypomina nam dokument, oznacza uznać przypomina nam dokument, oznacza uznać 
wspólną godność płynącą z chrztu, która czyni wspólną godność płynącą z chrztu, która czyni 
tych, którzy go przyjmują, synami i córkami Boga, tych, którzy go przyjmują, synami i córkami Boga, 
członkami Jego rodziny, a zatem braćmi i siostrami członkami Jego rodziny, a zatem braćmi i siostrami 
w Chrystusie i posłanymi do pełnienia wspólnej w Chrystusie i posłanymi do pełnienia wspólnej 
misji (IL nr 20). Ma to być Kościół słuchania, który misji (IL nr 20). Ma to być Kościół słuchania, który 

„naznacza i przekształca wszystkie relacje, jakie „naznacza i przekształca wszystkie relacje, jakie 
wspólnota nawiązuje ze swoimi członkami, wspólnota nawiązuje ze swoimi członkami, 
z innymi wspólnotami wyznaniowymi i ze z innymi wspólnotami wyznaniowymi i ze 
społeczeństwem jako całością” (IL nr 22).społeczeństwem jako całością” (IL nr 22).

Tekst uwypukla trzy kwestie priorytetowe Tekst uwypukla trzy kwestie priorytetowe 
dla Kościoła synodalnego: są to wyzwania, z dla Kościoła synodalnego: są to wyzwania, z 
którymi Kościół, ale także każda wspólnota musi którymi Kościół, ale także każda wspólnota musi 
się zmierzyć, aby zrobić krok naprzód i wzrastać się zmierzyć, aby zrobić krok naprzód i wzrastać 
w swoim synodalnym byciu na wszystkich w swoim synodalnym byciu na wszystkich 
poziomach i z wielości perspektyw, a stawienie poziomach i z wielości perspektyw, a stawienie 
im czoła wymaga podążania razem jako lud, ze im czoła wymaga podążania razem jako lud, ze 
wszystkimi jego składnikami.wszystkimi jego składnikami.

Te trzy priorytety są powiązane z trzema Te trzy priorytety są powiązane z trzema 
kluczowymi słowami Synodu: kluczowymi słowami Synodu: komunia, misja, komunia, misja, 
uczestnictwo.uczestnictwo. Są to przeżyte doświadczenia i  Są to przeżyte doświadczenia i 
wyzwania, które integrują się poprzez karmienie wyzwania, które integrują się poprzez karmienie 
i wspieranie się nawzajem. i wspieranie się nawzajem. 

Dokument, wraz z pierwszą częścią Dokument, wraz z pierwszą częścią 
pogłębionej analizy, oferuje analizy do refleksji pogłębionej analizy, oferuje analizy do refleksji 
i rozeznania (część druga), które zachęcą do i rozeznania (część druga), które zachęcą do 
słuchania w dynamice duchowej rozmowy.słuchania w dynamice duchowej rozmowy.

Komunia i misja są ze sobą splecione Komunia i misja są ze sobą splecione 
i odzwierciedlone, ponieważ „komunia i i odzwierciedlone, ponieważ „komunia i 
misjamisja  są ze sobą głęboko połączone, przenikają są ze sobą głęboko połączone, przenikają 
się wzajemnie, do tego stopnia, że komunia jest się wzajemnie, do tego stopnia, że komunia jest 
źródłem, a zarazem owocem misji: komunia jest źródłem, a zarazem owocem misji: komunia jest 
misyjna, a misja jest dla komunii”. (św. Jan Paweł misyjna, a misja jest dla komunii”. (św. Jan Paweł 
II).II).
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WydawcaWydawca

Komunia jest przede wszystkim Komunia jest przede wszystkim 
darem Boga, a zarazem niewyczerpanym darem Boga, a zarazem niewyczerpanym 
zadaniem budowania «my» Ludu Bożego.zadaniem budowania «my» Ludu Bożego.  
Przeplata wymiar wertykalny, „zjednoczenie Przeplata wymiar wertykalny, „zjednoczenie 
z Bogiem”, i wymiar horyzontalny, „jedność z Bogiem”, i wymiar horyzontalny, „jedność 
rodzaju ludzkiego” w silnym dynamice rodzaju ludzkiego” w silnym dynamice 
eschatologicznym: komunia jest drogą, na eschatologicznym: komunia jest drogą, na 
której mamy wzrastać. (IL nr 46).której mamy wzrastać. (IL nr 46).

Życie synodalne nie jest strategią Życie synodalne nie jest strategią 
organizacyjną, ale organizacyjną, ale doświadczeniem doświadczeniem 
możliwości znalezienia jedności, która możliwości znalezienia jedności, która 
obejmuje różnorodność, nie wymazując obejmuje różnorodność, nie wymazując 
jejjej, ponieważ opiera się na zjednoczeniu z , ponieważ opiera się na zjednoczeniu z 
Bogiem w wyznawaniu tej samej wiary. Ten Bogiem w wyznawaniu tej samej wiary. Ten 
dynamizm ma siłę napędową, która skłania nas dynamizm ma siłę napędową, która skłania nas 
do nieustannego poszerzania zakresu komunii, do nieustannego poszerzania zakresu komunii, 
gotowego przyjąć nawet sprzeczności, gotowego przyjąć nawet sprzeczności, 
ograniczenia i rany historii.ograniczenia i rany historii.

Współodpowiedzialność w misji Współodpowiedzialność w misji 
nieuchronnie przypomina misyjną naturę nieuchronnie przypomina misyjną naturę 
Kościoła i Kościoła i „polega na wychodzeniu [...] samemu „polega na wychodzeniu [...] samemu 
sobie] szukać dobra innych, aż po oddanie życia” sobie] szukać dobra innych, aż po oddanie życia” 
Misja pozwala na nowo przeżyć doświadczenie Misja pozwala na nowo przeżyć doświadczenie 
Pięćdziesiątnicy: głoszenie Jezusa umarłego i Pięćdziesiątnicy: głoszenie Jezusa umarłego i 
zmartwychwstałego. (IL nr 51) zmartwychwstałego. (IL nr 51) 

UczestnictwoUczestnictwo jest zasadniczo wyrazem  jest zasadniczo wyrazem 
kreatywności i podtrzymywaniem relacji kreatywności i podtrzymywaniem relacji 
gościnności, akceptacji i promocji ludzkiej, które gościnności, akceptacji i promocji ludzkiej, które 
znajdują się w sercu misji i komunii. Z troski o znajdują się w sercu misji i komunii. Z troski o 
uczestnictwo wypływa trzeci priorytet:  uczestnictwo wypływa trzeci priorytet:  kwestia kwestia 

władzy, jej znaczenia i stylu jej sprawowania władzy, jej znaczenia i stylu jej sprawowania 
w Kościele synodalnym. w Kościele synodalnym. 

Droga synodalna zachęca nas do głębokiej Droga synodalna zachęca nas do głębokiej 
refleksji nad służbą w autorytecie, rozumianą refleksji nad służbą w autorytecie, rozumianą 
jako zdolność do wzrastania, a zatem służba jako zdolność do wzrastania, a zatem służba 
osobowej oryginalności każdego, jako wsparcie osobowej oryginalności każdego, jako wsparcie 
dla kreatywności, a nie kontrola, która ją blokuje, dla kreatywności, a nie kontrola, która ją blokuje, 
ale sprzyja wolności osoby, a nie pułapką, która ale sprzyja wolności osoby, a nie pułapką, która 
ją krępuje. ją krępuje. 

Podczas spotkania s. Nadia wyraźnie Podczas spotkania s. Nadia wyraźnie 
podkreśliła, że pilna jest formacja do podkreśliła, że pilna jest formacja do 
synodalności, aby wzrastać i stawać się synodalności, aby wzrastać i stawać się 
siostrami. siostrami. Potrzebujemy integralnej formacji, Potrzebujemy integralnej formacji, 
początkowej i stałej, aby nasze wspólnoty początkowej i stałej, aby nasze wspólnoty 
stały się przestrzenią słuchania, uczestnictwa stały się przestrzenią słuchania, uczestnictwa 
i misji.i misji.

Instytucje i struktury nie wystarczą Instytucje i struktury nie wystarczą 
bowiem, aby uczynić Kościół synodalnym: bowiem, aby uczynić Kościół synodalnym: 
niezbędna jest kultura i duchowość niezbędna jest kultura i duchowość 
synodalna, ożywiana pragnieniem synodalna, ożywiana pragnieniem 
nawrócenia i wspierana przez odpowiednią nawrócenia i wspierana przez odpowiednią 
formację,formację, która nie ogranicza się do aktualizacji  która nie ogranicza się do aktualizacji 
treści, ale dotyczy wszystkich zdolności i treści, ale dotyczy wszystkich zdolności i 
dyspozycji osoby. dyspozycji osoby. 

Doświadczenie synodalne, przeżywane Doświadczenie synodalne, przeżywane 
w dzieleniu się i rozmowie duchowej, będzie w dzieleniu się i rozmowie duchowej, będzie 
okazją do wzrastania jako wspólnota synodalna okazją do wzrastania jako wspólnota synodalna 
w tym pięknie i harmonii, które przyciągająw tym pięknie i harmonii, które przyciągają

S. Maria Grazia Boccamazzo, ASCS. Maria Grazia Boccamazzo, ASC
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Przestrzen Zarzadu Generalnego

Wtorek, 20 czerwca był ważnym dniem dla nas Wtorek, 20 czerwca był ważnym dniem dla nas 
wszystkich. S. Nadia Coppa, jako Przewodnicząca wszystkich. S. Nadia Coppa, jako Przewodnicząca 
UISG, uczestniczyła w konferencji prasowej w UISG, uczestniczyła w konferencji prasowej w 
watykańskiej sali prasowej jako prelegent w watykańskiej sali prasowej jako prelegent w 
prezentacji Instrumentum Laboris. Dokument prezentacji Instrumentum Laboris. Dokument 
ten, będący zwieńczeniem dwuletniej wspólnej ten, będący zwieńczeniem dwuletniej wspólnej 
drogi, stanowi punkt wyjścia dla drugiej drogi, stanowi punkt wyjścia dla drugiej 
fazy Synodu. Dokument poprowadzi prace fazy Synodu. Dokument poprowadzi prace 
Zgromadzenia Generalnego w październiku Zgromadzenia Generalnego w październiku 
2023 i 2024 r. na temat synodalności. Było 2023 i 2024 r. na temat synodalności. Było 
to ważne doświadczenie dla s. Nadii, która to ważne doświadczenie dla s. Nadii, która 
zaangażowała się w przygotowania i które zaangażowała się w przygotowania i które 
z niepokojem śledziliśmy na żywo ze Studia z niepokojem śledziliśmy na żywo ze Studia 
Watykańskiego. Innymi członkami panelu byli Watykańskiego. Innymi członkami panelu byli 
kardynałowie i biskupi odpowiedzialni za Synod: kardynałowie i biskupi odpowiedzialni za Synod: 
sekretarz generalny, kardynał Mario Grech, sekretarz generalny, kardynał Mario Grech, 
sprawozdawca generalny Synodu, kardynał sprawozdawca generalny Synodu, kardynał 
Jean-Claude Holleriche, ojciec Giacomo Costa, Jean-Claude Holleriche, ojciec Giacomo Costa, 
konsultor Sekretariatu Generalnego Synodu oraz konsultor Sekretariatu Generalnego Synodu oraz 
świecki przedstawiciel Kościoła w Szwajcarii. świecki przedstawiciel Kościoła w Szwajcarii. 
Obecnych było wielu dziennikarzy z różnych Obecnych było wielu dziennikarzy z różnych 
części świata. Dokument został przedstawiony części świata. Dokument został przedstawiony 
w różnych aspektach, a każdy z panelistów starał w różnych aspektach, a każdy z panelistów starał 
się podkreślić jeden z nich. się podkreślić jeden z nich. 

Tekst Instrumentum Laboris jest Tekst Instrumentum Laboris jest „jak książka „jak książka 
kucharska. Kucharze otrzymują tę książkę wraz kucharska. Kucharze otrzymują tę książkę wraz 
z kilkoma składnikami: ich misją jest połączenie z kilkoma składnikami: ich misją jest połączenie 
różnych składników, aby zaspokoić różne różnych składników, aby zaspokoić różne 
podniebienia”, dzięki Duchowi Świętemu, który podniebienia”, dzięki Duchowi Świętemu, który 
ich prowadzi „do znalezienia nowej harmonii ich prowadzi „do znalezienia nowej harmonii 
żywności”. Dokument „całego Kościoła, nie napisany żywności”. Dokument „całego Kościoła, nie napisany 
na biurku, ale w którym wszyscy są współautorami, na biurku, ale w którym wszyscy są współautorami, 
każdy w roli, do której jest powołany w Kościele”.każdy w roli, do której jest powołany w Kościele”.

Nie jest to zatem „traktat teologiczny o Nie jest to zatem „traktat teologiczny o 
synodalności”, wyjaśnia Hollerich, ale synodalności”, wyjaśnia Hollerich, ale „owoc „owoc 
doświadczenia Kościoła, drogi, w której wszyscy doświadczenia Kościoła, drogi, w której wszyscy 
nauczyliśmy się więcej”, w którym, jak wyjaśnia nauczyliśmy się więcej”, w którym, jak wyjaśnia 
kardynał Grech, „nie brakuje głosu nikogo: świętego kardynał Grech, „nie brakuje głosu nikogo: świętego 
Ludu Bożego; pasterzy, którzy zagwarantowali Ludu Bożego; pasterzy, którzy zagwarantowali 
rozeznanie kościelne swoim udziałem; papieża, rozeznanie kościelne swoim udziałem; papieża, 
który zawsze nam towarzyszył, wspierał nas, który zawsze nam towarzyszył, wspierał nas, 
zachęcał do pójścia naprzód”. Tekst, który „nie daje zachęcał do pójścia naprzód”. Tekst, który „nie daje 
odpowiedzi, a jedynie stawia pytania”odpowiedzi, a jedynie stawia pytania”. To biskupi . To biskupi 
będą starali się „udzielić odpowiedzi w harmonii - będą starali się „udzielić odpowiedzi w harmonii - 
konsensusie - pod przewodnictwem Ducha”. Nie konsensusie - pod przewodnictwem Ducha”. Nie 

będziemy musieli znaleźć wszystkich odpowiedzi będziemy musieli znaleźć wszystkich odpowiedzi 
w październiku, wyjaśnia Grech, ale „prawdziwie w październiku, wyjaśnia Grech, ale „prawdziwie 
synodalny Kościół będzie w stanie odpowiedzieć synodalny Kościół będzie w stanie odpowiedzieć 
na wiele pytań dzisiejszego człowieka”. Wśród na wiele pytań dzisiejszego człowieka”. Wśród 
nich pyta: „Jakie konkretne kroki są potrzebne, nich pyta: „Jakie konkretne kroki są potrzebne, 
aby wyjść naprzeciw ludziom, którzy czują aby wyjść naprzeciw ludziom, którzy czują 
się wykluczeni z Kościoła z powodu swojej się wykluczeni z Kościoła z powodu swojej 
uczuciowości i seksualności (np. rozwodnicy po uczuciowości i seksualności (np. rozwodnicy po 
ślubie, osoby w małżeństwach poligamicznych, ślubie, osoby w małżeństwach poligamicznych, 
osoby LGBTQ+ itp.) Wywołany przez dziennikarzy osoby LGBTQ+ itp.) Wywołany przez dziennikarzy 
kardynał Hollerich odpowiedział, że również ten kardynał Hollerich odpowiedział, że również ten 
temat będzie przedmiotem rozeznania członków temat będzie przedmiotem rozeznania członków 
Zgromadzenia i że „nie mamy już przygotowanej Zgromadzenia i że „nie mamy już przygotowanej 
agendy”. agendy”. 

Siostra Nadia Coppa, jako przewodnicząca Siostra Nadia Coppa, jako przewodnicząca 
Międzynarodowej Unii Przełożonych Międzynarodowej Unii Przełożonych 
Generalnych, wyjaśniła, że dokument zostanie Generalnych, wyjaśniła, że dokument zostanie 
wkrótce przedstawiony prawie dwóm tysiącom wkrótce przedstawiony prawie dwóm tysiącom 
przełożonych generalnych zgromadzeń żeńskich przełożonych generalnych zgromadzeń żeńskich 
podczas webinarium online. Odnosząc się do podczas webinarium online. Odnosząc się do 
Instrumentum Laboris, podkreśliła ważność Instrumentum Laboris, podkreśliła ważność 
spostrzeżeń zawartych w arkuszach roboczych, spostrzeżeń zawartych w arkuszach roboczych, 
które „dotykają różnych i ważnych perspektyw które „dotykają różnych i ważnych perspektyw 
(teologicznych, duszpasterskich, kanonicznych)”. (teologicznych, duszpasterskich, kanonicznych)”. 
S. Nadia, odpowiadając na pytania dotyczące S. Nadia, odpowiadając na pytania dotyczące 
oczekiwań zakonników dotyczących Synodu, oczekiwań zakonników dotyczących Synodu, 
pozostawiła pozytywne przesłanie, opisując go pozostawiła pozytywne przesłanie, opisując go 
jako szansę i narzędzie wzrostu całego Kościoła jako szansę i narzędzie wzrostu całego Kościoła 
w szacunku i akceptacji różnic. w szacunku i akceptacji różnic. 

Po powrocie do domu, aby jej pogratulować, Po powrocie do domu, aby jej pogratulować, 
zjadłyśmy razem lody. Wyrażamy jej wdzięczność zjadłyśmy razem lody. Wyrażamy jej wdzięczność 
za jej służbę całemu życiu konsekrowanemu w za jej służbę całemu życiu konsekrowanemu w 
Kościele.Kościele.

S. Maria Grazia Boccamazzo, ASC S. Maria Grazia Boccamazzo, ASC 

Adoratrici del Sangue di Cristo/Adorers of the Blood of Christ

Prezentacja Instrumentum LaborisPrezentacja Instrumentum Laboris
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Spotkanie refleksyjne ze współpracownikami ASC
19 maja odbyło się comiesięczne spotkanie 19 maja odbyło się comiesięczne spotkanie 

ze współpracownikami pracującymi w Domu ze współpracownikami pracującymi w Domu 
Prowincjalnym i Domu Nazaré. S. Terezinha Prowincjalnym i Domu Nazaré. S. Terezinha 
de Jesus Moreira mówiła o znaczeniu ciszy: de Jesus Moreira mówiła o znaczeniu ciszy: 
zwolnieniu tempa, by kontemplować obecność zwolnieniu tempa, by kontemplować obecność 
Boga w stworzeniu, kultywowaniu prostoty, Boga w stworzeniu, kultywowaniu prostoty, 
kontemplowaniu wschodu i zachodu słońca i kontemplowaniu wschodu i zachodu słońca i 
odczuwaniu pokoju, jaki w nas budzą. odczuwaniu pokoju, jaki w nas budzą. 

Każdy z pracowników czuł się zmotywowany Każdy z pracowników czuł się zmotywowany 

i zmotywowany do kontynuowania tego procesu i zmotywowany do kontynuowania tego procesu 
świadomości, do bycia bardziej uważnym na świadomości, do bycia bardziej uważnym na 
środowisko, w którym pracują, ma wiele drzew, środowisko, w którym pracują, ma wiele drzew, 
wiele śpiewających ptaków, aby spojrzeć na wiele śpiewających ptaków, aby spojrzeć na 
przyrodę jako dar od Boga, a jednocześnie jedno przyrodę jako dar od Boga, a jednocześnie jedno 
z miejsc, w których On komunikuje się z nami. To z miejsc, w których On komunikuje się z nami. To 
doświadczenie sprawia, że czujemy wdzięczność.doświadczenie sprawia, że czujemy wdzięczność.

Tatiana SantanaTatiana Santana

Obszar Kontynentalny: Ameryki
Prowincja Brazylia

Kroniki ze Stanów Zjednoczonych
100 lat100 lat
W sobotę 6 maja W sobotę 6 maja 

siostry zebrały się siostry zebrały się 
w głównej jadalni w głównej jadalni 
Centrum Wichita Centrum Wichita 
o godzinie 11.30, o godzinie 11.30, 
aby świętować 100. aby świętować 100. 
urodziny s. Francelli Bahr. Po swoim ulubionym urodziny s. Francelli Bahr. Po swoim ulubionym 
daniu Stromboli, podzieliła się najważniejszymi daniu Stromboli, podzieliła się najważniejszymi 
wydarzeniami ze 100 lat podczas wywiadu z wydarzeniami ze 100 lat podczas wywiadu z 
„dziennikarkami” Dianą Rawlings i Fran Schumer. „dziennikarkami” Dianą Rawlings i Fran Schumer. 
Siostry miały również okazję podzielić się swoimi Siostry miały również okazję podzielić się swoimi 
historiami o s. Francelli. Po południu świętowanie historiami o s. Francelli. Po południu świętowanie 
było kontynuowane przy torcie i lodach wraz z było kontynuowane przy torcie i lodach wraz z 
wiernymi z Centrum Caritas.wiernymi z Centrum Caritas.

95° urodziny95° urodziny
13 maja wspólnota dołączyła do s. Marilyn 13 maja wspólnota dołączyła do s. Marilyn 

Rupp, aby uczcić jej 95 Rupp, aby uczcić jej 95 
urodziny pizzą kupioną w urodziny pizzą kupioną w 
Pizza Hut (na jej prośbę) i Pizza Hut (na jej prośbę) i 
opowieściami o jej życiu, opowieściami o jej życiu, 
którymi podzieliła się którymi podzieliła się 
Marilyn i siostry, które z nią Marilyn i siostry, które z nią 
żyły i służyły.żyły i służyły.

  

Narodowy Tydzień Domów OpiekiNarodowy Tydzień Domów Opieki
Od 14 do 20 maja odbył się Narodowy Od 14 do 20 maja odbył się Narodowy 

Tydzień Domów Opieki, a tegorocznym tematem Tydzień Domów Opieki, a tegorocznym tematem 
przewodnim było „Kultywowanie życzliwości”. przewodnim było „Kultywowanie życzliwości”. 
Pracownicy i siostry napisały słowa życzliwości, Pracownicy i siostry napisały słowa życzliwości, 
które zostały wystawione w holu Centrum które zostały wystawione w holu Centrum 
Caritas w Wichita. Inne wydarzenia w ciągu Caritas w Wichita. Inne wydarzenia w ciągu 

tygodnia, to czas popołudniowej odnowy tygodnia, to czas popołudniowej odnowy 
biologicznej dla sióstr i personelu, bezpłatna biologicznej dla sióstr i personelu, bezpłatna 
myjnia samochodowa dla personelu, pisanie myjnia samochodowa dla personelu, pisanie 
kartek nadziei, konkurs dekorowania ciast i kartek nadziei, konkurs dekorowania ciast i 
specjalny występ muzycznyspecjalny występ muzyczny

20° rocznica kanonizacji Marii20° rocznica kanonizacji Marii
Siostry miały okazję uczestniczyć w panelu Siostry miały okazję uczestniczyć w panelu 

dyskusyjnym i Mszy św. upamiętniającej 20 dyskusyjnym i Mszy św. upamiętniającej 20 
rocznicę kanonizacji Świętej Marii w Rzymu. W rocznicę kanonizacji Świętej Marii w Rzymu. W 
Centrum celebrowałyśmy Mszę świętą. Podczas Centrum celebrowałyśmy Mszę świętą. Podczas 
kolacji siostra Jenny Sellaro podzieliła się refleksją kolacji siostra Jenny Sellaro podzieliła się refleksją 
na temat Marii. Jenny Sellaro podzieliła się na temat Marii. Jenny Sellaro podzieliła się 
refleksją na temat Marii.refleksją na temat Marii.

Rocznice profesji zakonnejRocznice profesji zakonnej
W Niedzielę Wniebowstąpienia Pańskiego W Niedzielę Wniebowstąpienia Pańskiego 

wspólnota z Wichita zgromadziła się, aby wspólnota z Wichita zgromadziła się, aby 
świętować rocznice profesji zakonnej trzech świętować rocznice profesji zakonnej trzech 
sióstr: s. Helen Lindsey (70) i s. Tarcisii Roths oraz s. sióstr: s. Helen Lindsey (70) i s. Tarcisii Roths oraz s. 

Rosiny Mies (75)Rosiny Mies (75)

S. Fran Schumer, ASCS. Fran Schumer, ASC

Obszar Kontynentalny: Ameryki
Prowincja USA
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Kiedy uczestniczyłem w 40-godzinnym Kiedy uczestniczyłem w 40-godzinnym 
nabożeństwie w kościele św. Leona w Lancaster nabożeństwie w kościele św. Leona w Lancaster 
w Pensylwanii, pracownik szkoły zaprosił mnie do w Pensylwanii, pracownik szkoły zaprosił mnie do 
udziału w programie Dnia Powołań, który szkoła udziału w programie Dnia Powołań, który szkoła 
zorganizowała 27 kwietnia. Chętnie przyjąłem zorganizowała 27 kwietnia. Chętnie przyjąłem 
zaproszenie. zaproszenie. 

Dwa tygodnie przed planowanym Dwa tygodnie przed planowanym 
wydarzeniem otrzymałem plan Dnia Powołań wydarzeniem otrzymałem plan Dnia Powołań 
w Szkole Katolickiej św. Leona Wielkiego. Wraz w Szkole Katolickiej św. Leona Wielkiego. Wraz 
ze mną zaproszono inne osoby: proboszcza i ze mną zaproszono inne osoby: proboszcza i 
asystenta, dwóch niedawno wyświęconych księży, asystenta, dwóch niedawno wyświęconych księży, 
dwóch braci Glen Marion z Filadelfii, dwie siostry z dwóch braci Glen Marion z Filadelfii, dwie siostry z 
Zakonu Służebnic Pańskich z Matary (Argentyna, Zakonu Służebnic Pańskich z Matary (Argentyna, 
Ameryka Południowa), dwie miejscowe siostry, s. Ameryka Południowa), dwie miejscowe siostry, s. 
Annę OFM od Trójcy Przenajświętszej. Anna, OFM Annę OFM od Trójcy Przenajświętszej. Anna, OFM 
od Świętej Trójcy, Columbia PA, i dwóch diakonów. od Świętej Trójcy, Columbia PA, i dwóch diakonów. 

Dzień rozpoczął się Mszą św. o godz. 9:00, Dzień rozpoczął się Mszą św. o godz. 9:00, 
animowaną przez uczniów, którzy zadbali o animowaną przez uczniów, którzy zadbali o 
wszystkie części liturgii - muzykę, chór, służbę wszystkie części liturgii - muzykę, chór, służbę 
ołtarza, lektorów itp. Po Mszy goście zostali ołtarza, lektorów itp. Po Mszy goście zostali 
poczęstowani kawą i ciastkami, podczas gdy poczęstowani kawą i ciastkami, podczas gdy 
uczniowie wrócili do swoich klas, aby poczekać uczniowie wrócili do swoich klas, aby poczekać 
na prelegenta. na prelegenta. 

Przed rozpoczęciem odwiedzin w Przed rozpoczęciem odwiedzin w 
poszczególnych klasach prelegenci pojawiali poszczególnych klasach prelegenci pojawiali 
się na scenie, podczas gdy cała społeczność się na scenie, podczas gdy cała społeczność 
uczniowska gromadziła się w dużej sali . Kiedy uczniowska gromadziła się w dużej sali . Kiedy 
otrzymaliśmy plan Dnia Powołaniowego, otrzymaliśmy plan Dnia Powołaniowego, 
otrzymaliśmy również kwestionariusz. otrzymaliśmy również kwestionariusz. 

Kwestionariusz miał rozpocząć dzień w Kwestionariusz miał rozpocząć dzień w 
kreatywny sposób, od gry „Zgadnij kto”. Każdy kreatywny sposób, od gry „Zgadnij kto”. Każdy 
z nas musiał odpowiedzieć na 22 pytania, a z nas musiał odpowiedzieć na 22 pytania, a 
następnie  musieli odgadnąć, do kogo należy następnie  musieli odgadnąć, do kogo należy 
dana odpowiedź. Przykład: Czy kiedykolwiek dana odpowiedź. Przykład: Czy kiedykolwiek 
otrzymałeś karę jako dziecko? Proboszcz parafii, otrzymałeś karę jako dziecko? Proboszcz parafii, 
ks. Hahn, miał najwyższą liczbę. ks. Hahn, miał najwyższą liczbę. 

Czy jako dziecko wiedziałeś, że masz Czy jako dziecko wiedziałeś, że masz 
powołanie? powołanie? 

Po spędzeniu około pół godziny z całą szkołą, Po spędzeniu około pół godziny z całą szkołą, 
uczniowie wrócili do swoich klas, a my udaliśmy uczniowie wrócili do swoich klas, a my udaliśmy 
się do przydzielonych nam klas na wyznaczoną się do przydzielonych nam klas na wyznaczoną 
godzinę. Każdy z prelegentów miał przydzieloną godzinę. Każdy z prelegentów miał przydzieloną 
klasę i limit czasowy. Ja miałem obie zerówki, klasę i limit czasowy. Ja miałem obie zerówki, 
dzieliłem szóstą klasę z siostrą Anną, OSF, a dzieliłem szóstą klasę z siostrą Anną, OSF, a 

ostatecznie miałem klasę czwartą. ostatecznie miałem klasę czwartą. 
Otrzymaliśmy torbę z logo szkoły św. Leona Otrzymaliśmy torbę z logo szkoły św. Leona 

Wielkiego, czapkę z daszkiem, kubek termiczny Wielkiego, czapkę z daszkiem, kubek termiczny 
na kawę, notatnik, długopis i przekąskę. To był na kawę, notatnik, długopis i przekąskę. To był 
wspaniały dzień spędzony z uczniami. Mamy wspaniały dzień spędzony z uczniami. Mamy 
nadzieję, że była to dla nich okazja, aby lepiej nadzieję, że była to dla nich okazja, aby lepiej 
poznać różne powołania i odpowiedzieć na swoje poznać różne powołania i odpowiedzieć na swoje 
powołanie.powołanie.

S. Leona Hunter, ASCS. Leona Hunter, ASC

Obszar Kontynentalny: Ameryki
Prowincja USA

Dzień powołań w szkole św. Leona Wielkiego

Ze Swiata ASC
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Obszar Kontynentalny: Europa
Prowincja Wlochy

„… bardzo „… bardzo 
wierzymy w wierzymy w 

młodych ludzi, młodych ludzi, 
ale przed ale przed 
nami zaufała nami zaufała 
im.... Maria im.... Maria 
De Mattias… De Mattias… 

O ś w i e c e n i O ś w i e c e n i 
jej nauczanie, jej nauczanie, 

pokornie staramy pokornie staramy 
się się podążać drogą, podążać drogą, 
k t ó r ą k t ó r ą ona wytyczyła. Jesteśmy ona wytyczyła. Jesteśmy 
świadome ogromnych trudności, ale to nas nie świadome ogromnych trudności, ale to nas nie 
demoralizuje......”.demoralizuje......”.

Tymi słowami rozpoczęłyśmy pierwszy numer Tymi słowami rozpoczęłyśmy pierwszy numer 
„L’eco della Valle”, czteromiesięcznej publikacji „L’eco della Valle”, czteromiesięcznej publikacji 
Centrum Studiów i Badań Marii De Mattias. Było Centrum Studiów i Badań Marii De Mattias. Było 
to 31 marca 2000 roku. Niemal w przededniu to 31 marca 2000 roku. Niemal w przededniu 
zakończenia procesu kanonizacyjnego, który zakończenia procesu kanonizacyjnego, który 
rozpoczął się w pierwszych miesiącach po rozpoczął się w pierwszych miesiącach po 
jej śmierci 20 sierpnia 1866 r., przez O. Jana jej śmierci 20 sierpnia 1866 r., przez O. Jana 
Merliniego, który wychwalał ducha świętości, z Merliniego, który wychwalał ducha świętości, z 
jakim Maria De Mattias prowadziła swoje życie. jakim Maria De Mattias prowadziła swoje życie. 

Dwudziesta rocznica jej kanonizacji, która Dwudziesta rocznica jej kanonizacji, która 
miała miejsce 18 maja, sprawiła, że w pewien miała miejsce 18 maja, sprawiła, że w pewien 
sposób stałem się jej protagonistą i sprawiła, sposób stałem się jej protagonistą i sprawiła, 
że przeżywałem dni uroczystości z żywym że przeżywałem dni uroczystości z żywym 
uczestnictwem i z tymi samymi emocjami, z uczestnictwem i z tymi samymi emocjami, z 
jakimi przeżywałem to niezwykłe wydarzenie 18 jakimi przeżywałem to niezwykłe wydarzenie 18 
maja 2003 roku. maja 2003 roku. 

Dla nas w Centrum Studiów i Badań, data ta Dla nas w Centrum Studiów i Badań, data ta 
była poprzedzona 14 publikacjami czasopisma, była poprzedzona 14 publikacjami czasopisma, 
jako swego rodzaju faza przygotowawcza, jako swego rodzaju faza przygotowawcza, 
przygotowanie do wydarzenia, którego nie przygotowanie do wydarzenia, którego nie 
mogliśmy przewidzieć, ale które wydawało nam mogliśmy przewidzieć, ale które wydawało nam 
się, że nastąpi w każdej chwili. się, że nastąpi w każdej chwili. 

W końcu było to to samo uczucie, które W końcu było to to samo uczucie, które 
odczuwali wszyscy mieszkańcy Vallecorsa w odczuwali wszyscy mieszkańcy Vallecorsa w 
ożywieniu pragnienia wiadomości naszej gazety. ożywieniu pragnienia wiadomości naszej gazety. 

A kiedy Jan Paweł II w końcu ogłosił Świętą A kiedy Jan Paweł II w końcu ogłosił Świętą 
naszą Współmieszkankę, miasto było gotowe naszą Współmieszkankę, miasto było gotowe 
przyjąć radosną nowinę ze wzruszeniem, z przyjąć radosną nowinę ze wzruszeniem, z 
entuzjazmem, z dumą. entuzjazmem, z dumą. 

Takie same uczucia, taki sam udział, takie Takie same uczucia, taki sam udział, takie 
samo zaangażowanie towarzyszyło tegorocznym samo zaangażowanie towarzyszyło tegorocznym 
obchodom 20-lecia.obchodom 20-lecia.

Pomysł proboszcza Don Francesco Paglia, Pomysł proboszcza Don Francesco Paglia, 
aby Święta Maria De Mattias przeszła ulicami aby Święta Maria De Mattias przeszła ulicami 
miasta, aby utwierdzić pobożność w każdym z miasta, aby utwierdzić pobożność w każdym z 
trzech kościołów, okazał się niezwykłą intuicją dla trzech kościołów, okazał się niezwykłą intuicją dla 
przesłania miłości i jedności, które zakwitło wśród przesłania miłości i jedności, które zakwitło wśród 
hymnów i modlitw wznoszonych do Świętej hymnów i modlitw wznoszonych do Świętej 
Współmieszkanki. Współmieszkanki. 

W tych dniach można było usłyszeć echo słów, W tych dniach można było usłyszeć echo słów, 
które Ojciec Święty Jan Paweł II wypowiedział które Ojciec Święty Jan Paweł II wypowiedział 
z okazji jej kanonizacji: „Kanonizacja Marii De z okazji jej kanonizacji: „Kanonizacja Marii De 
Mattias jest dobrą okazją, aby pogłębić nasze Mattias jest dobrą okazją, aby pogłębić nasze 
zrozumienie lekcji jej życia i czerpać z jej przykładu zrozumienie lekcji jej życia i czerpać z jej przykładu 
użyteczne wskazówki dla naszej własnego życia. użyteczne wskazówki dla naszej własnego życia. 
Myślę przede wszystkim o Was, drogie Siostry Myślę przede wszystkim o Was, drogie Siostry 
Adoratorki Krwi Chrystusa, które radujecie się, Adoratorki Krwi Chrystusa, które radujecie się, 
widząc Waszą Założycielkę wyniesioną do Chwały, widząc Waszą Założycielkę wyniesioną do Chwały, 
i o Was wszystkich wiernych jej czcicielach, którzy i o Was wszystkich wiernych jej czcicielach, którzy 
tworzycie jej duchową rodzinę”. tworzycie jej duchową rodzinę”. 

I ta duchowa rodzina została zjednoczona I ta duchowa rodzina została zjednoczona 
podczas dni święta obchodzonego w tym roku, o podczas dni święta obchodzonego w tym roku, o 
czym świadczy ciepłe przyjęcie, jakie mieszkańcy czym świadczy ciepłe przyjęcie, jakie mieszkańcy 
Vallecorsa byli w stanie i chcieli zgotować Vallecorsa byli w stanie i chcieli zgotować 
Siostrom Adoratorkom Krwi Chrystusa i ich Matce Siostrom Adoratorkom Krwi Chrystusa i ich Matce 
Generalnej, Siostrze Nadii Coppa.Generalnej, Siostrze Nadii Coppa.

Dwudziesta rocznica świętościDwudziesta rocznica świętości
Dni Vallecorsa

Ze Swiata ASC
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Ja sam wziąłem na siebie obowiązek Ja sam wziąłem na siebie obowiązek 
przekazania ukochanej Siostrze Nadii wielkiego przekazania ukochanej Siostrze Nadii wielkiego 
szacunku i głębokiej sympatii, jaka łączy z nią szacunku i głębokiej sympatii, jaka łączy z nią 
całą ludność Vallecorsa. całą ludność Vallecorsa. 

Te uczucia zostały przypieczętowane Te uczucia zostały przypieczętowane 
gromkimi brawami spontanicznie podniesionymi gromkimi brawami spontanicznie podniesionymi 
przez obecnych wierzących, którzy zapełnili przez obecnych wierzących, którzy zapełnili 
ławki w kościele Świętej Marii.ławki w kościele Świętej Marii.

Z tej okazji Centrum Studiów chciało Z tej okazji Centrum Studiów chciało 
podkreślić ścisły związek, jaki łączy działalność podkreślić ścisły związek, jaki łączy działalność 
i cele Stowarzyszenia z głęboko chrześcijańskim i cele Stowarzyszenia z głęboko chrześcijańskim 
duchem, którym żyła Maria De Mattias.duchem, którym żyła Maria De Mattias.

Podarowanie siostrze Nadii 68 numerów Podarowanie siostrze Nadii 68 numerów 
kwartalnika przez Centrum Studiów symbolizuje kwartalnika przez Centrum Studiów symbolizuje 
nierozerwalny związek między Zgromadzeniem nierozerwalny związek między Zgromadzeniem 
ASC a naszym Stowarzyszeniem.ASC a naszym Stowarzyszeniem.

W ciągu 24 lat istnienia „L’eco della W ciągu 24 lat istnienia „L’eco della 
Valle” nieustannie utrzymywało obecność Valle” nieustannie utrzymywało obecność 
Marii De Mattias na pierwszym planie dzięki Marii De Mattias na pierwszym planie dzięki 
wiadomościom i dogłębnym artykułom, które wiadomościom i dogłębnym artykułom, które 
podkreślały niektóre aspekty jej życia i misji.podkreślały niektóre aspekty jej życia i misji.

W rzeczywistości podkreślano obecność, W rzeczywistości podkreślano obecność, 
uniwersalizm, solidaryzm, świętość, miłosierdzie, uniwersalizm, solidaryzm, świętość, miłosierdzie, 
troskę troskę o jednostkę i inne aspekty o jednostkę i inne aspekty 

naszej ukochanej naszej ukochanej 

Współmieszkanki, a wszystko to przyczyniło się Współmieszkanki, a wszystko to przyczyniło się 
do tego, że ziarno, które zasiała, rozkwitło w nas, do tego, że ziarno, które zasiała, rozkwitło w nas, 
w mieszkańcach Vallecorsa i nasiąkło miłością w mieszkańcach Vallecorsa i nasiąkło miłością 
do Krwi Jezusa. do Krwi Jezusa. 

Dni obchodów 20-lecia w Valecorsa głęboko Dni obchodów 20-lecia w Valecorsa głęboko 
naznaczyły i tak już solidne nabożeństwo do naznaczyły i tak już solidne nabożeństwo do 
św. Marii De Mattias i pozwalają nam patrzeć z św. Marii De Mattias i pozwalają nam patrzeć z 
jaśniejszą nadzieją na pełne potwierdzenie tego jaśniejszą nadzieją na pełne potwierdzenie tego 
chrześcijańskiego przykazania miłości, któremu chrześcijańskiego przykazania miłości, któremu 
nasza Maria poświęciła całą siebie.nasza Maria poświęciła całą siebie.

W tych trudnych czasach w życiu całego W tych trudnych czasach w życiu całego 
świata, uczucia miłości, potrzeba pokoju i świata, uczucia miłości, potrzeba pokoju i 
przezwyciężania trudnych i dramatycznych przezwyciężania trudnych i dramatycznych 
sytuacji powracają na pierwszy plan,sytuacji powracają na pierwszy plan,

Maria De Mattias nauczyła nas, że jest to Maria De Mattias nauczyła nas, że jest to 
możliwe. Każdy z nas jest nic nieznaczącym możliwe. Każdy z nas jest nic nieznaczącym 
ziarenkiem piasku, ale razem tworzymy ziarenkiem piasku, ale razem tworzymy 
przyjemną scenerię przyjaznej, słonecznej plaży.przyjemną scenerię przyjaznej, słonecznej plaży.

Davide MirabellaDavide Mirabella
 Vallecorsa 6-6-23 Vallecorsa 6-6-23

Ze Swiata ASC



8

Wprowadzenie i wspomnienieWprowadzenie i wspomnienie
Bolesławiec jest niewielkim miastem z liczbą Bolesławiec jest niewielkim miastem z liczbą 

mieszkańców wynoszącą 40 tysięcy z czego 54% mieszkańców wynoszącą 40 tysięcy z czego 54% 
stanowią kobiety, a 46% mężczyźni. Bolesławiec stanowią kobiety, a 46% mężczyźni. Bolesławiec 
jest jedynym miastem na świecie, które za swoją jest jedynym miastem na świecie, które za swoją 
patronkę i protektorkę przed Bogiem , wybrało patronkę i protektorkę przed Bogiem , wybrało 
św. Marię De Mattias. To wydarzenie miało św. Marię De Mattias. To wydarzenie miało 
miejsce 18 maja 2008 roku (5. rocznica kanonizacji miejsce 18 maja 2008 roku (5. rocznica kanonizacji 
MDM), w obecności Nuncjusza Apostolskiego MDM), w obecności Nuncjusza Apostolskiego 
w Polsce arcybpa Józefa Kowalczyka, licznie w Polsce arcybpa Józefa Kowalczyka, licznie 
zgromadzonych biskupów, kapłanów i wielu ASC zgromadzonych biskupów, kapłanów i wielu ASC 
z całego świata. W tej uroczystości wzięły udział z całego świata. W tej uroczystości wzięły udział 
aż trzy przełożone generalne ASC: sr. Giuseppina aż trzy przełożone generalne ASC: sr. Giuseppina 
Fragasso, sr. Vittoria Tomarelli, sr. Bernarda Fragasso, sr. Vittoria Tomarelli, sr. Bernarda 
Kristic. W osobach byłych i aktualnej przełożonej Kristic. W osobach byłych i aktualnej przełożonej 
Generalnej Zgromadzenia, spotkała się historia i Generalnej Zgromadzenia, spotkała się historia i 
teraźniejszość ASC.teraźniejszość ASC.

Teraźniejszość 2023Teraźniejszość 2023
W dniach 26-28 maj 2023, W dniach 26-28 maj 2023, odbyły się odbyły się 

tegoroczne obchody Dni Miasta Bolesławiec. tegoroczne obchody Dni Miasta Bolesławiec. 
Hasło przewodnie tego świętowania to „Żyjemy Hasło przewodnie tego świętowania to „Żyjemy 
w Europie, Europa jest w nas”. W programie w Europie, Europa jest w nas”. W programie 
były m.in. animacje dla dzieci, wystawy, Rajd były m.in. animacje dla dzieci, wystawy, Rajd 
Motocyklowy czy koncert zespołu ANOTHER Motocyklowy czy koncert zespołu ANOTHER 
PINK FLOYD. Naszą uwagę skupimy jednak PINK FLOYD. Naszą uwagę skupimy jednak 
na świętowaniu wraz z mieszkańcami dwóch na świętowaniu wraz z mieszkańcami dwóch 
pięknych dla nas rocznic i jubileuszy: XX rocznicy pięknych dla nas rocznic i jubileuszy: XX rocznicy 
kanonizacji i XV rocznicy ogłoszenia św. Marii De kanonizacji i XV rocznicy ogłoszenia św. Marii De 
Mattias patronką miasta.Mattias patronką miasta.

Wraz z mieszkańcami Bolesławca i siostrami Wraz z mieszkańcami Bolesławca i siostrami 
ASC z Prowincji Wrocław, te wydarzenia i ASC z Prowincji Wrocław, te wydarzenia i 
celebrowały siostry z Zarządu Generalnego: S. celebrowały siostry z Zarządu Generalnego: S. 
Nadia Coppa – Przełożona Generalna; S. Maria Nadia Coppa – Przełożona Generalna; S. Maria 
Grazia Boccamazzo - Sekretarka Generalna Grazia Boccamazzo - Sekretarka Generalna 
i S. Monica Rini - Economka Generalna, oraz i S. Monica Rini - Economka Generalna, oraz 
mieszkańcy i przedstawiciele Acuto i Valecorsa, mieszkańcy i przedstawiciele Acuto i Valecorsa, 
miast partnerskich z Bolesławcem. Z Acuto miast partnerskich z Bolesławcem. Z Acuto 
przybyło 19 osób na czele z Augusto Agostini - przybyło 19 osób na czele z Augusto Agostini - 
Sindaco di Acuto, oraz czteroosobowa delegacja Sindaco di Acuto, oraz czteroosobowa delegacja 
z Valecorsa z Massimo Ferracci radnym gminy z Valecorsa z Massimo Ferracci radnym gminy 
Vallecorsa. Vallecorsa. 

26 maja - 26 maja - (w Polsce obchodzi się w tym dniu (w Polsce obchodzi się w tym dniu 
Dzień Matki) w Miejskiej Bibliotece Publicznej – Dzień Matki) w Miejskiej Bibliotece Publicznej – 
Centrum Wiedzy w Bolesławcu, o godz. 10:00, Centrum Wiedzy w Bolesławcu, o godz. 10:00, 
została otwarta wystawa „Maria De Mattias – została otwarta wystawa „Maria De Mattias – 
oczyma dzieci i młodzieży”. Zaprezentowane oczyma dzieci i młodzieży”. Zaprezentowane 
zostały prace plastyczne dzieci z bolesławieckich zostały prace plastyczne dzieci z bolesławieckich 
przedszkoli i szkół podstawowych. Wystawa jest przedszkoli i szkół podstawowych. Wystawa jest 
czynna od 27 maja do 24 czerwca w godz. 8:00-czynna od 27 maja do 24 czerwca w godz. 8:00-

13:00.W otoczeniu wizerunków MDM odbył 13:00.W otoczeniu wizerunków MDM odbył 
się konkurs wokalny „Kobietą być”: dla dzieci z się konkurs wokalny „Kobietą być”: dla dzieci z 
przedszkoli i szkół podstawowych inspirowany przedszkoli i szkół podstawowych inspirowany 
i poświęcony patronce miasta. Na wystawie w i poświęcony patronce miasta. Na wystawie w 
Centrum zaprezentowano ok.180 prac, a następne Centrum zaprezentowano ok.180 prac, a następne 
178 cudowne arcydzieł - prace wykonane przez 178 cudowne arcydzieł - prace wykonane przez 
przedszkolaków zostały wystawione w domu przedszkolaków zostały wystawione w domu 
macierzystym ASC w Centrum Duchowości im. macierzystym ASC w Centrum Duchowości im. 
Św. Marii De Mattias. Tam też zaprezentowano Św. Marii De Mattias. Tam też zaprezentowano 
cztery ogromne portrety MDM wykonane jako cztery ogromne portrety MDM wykonane jako 
prace zbiorowe najmłodszych mieszkańców prace zbiorowe najmłodszych mieszkańców 
Bolesławca, podczas imprezy plenerowej w Bolesławca, podczas imprezy plenerowej w 
ogrodach zakonnych. ogrodach zakonnych. 

27 maja 27 maja w Polsce obchodzona była tzw. w Polsce obchodzona była tzw. 
NOC MUZEÓW. NOC MUZEÓW. 

W Bolesławcu oprócz Muzeum Ceramiki, W Bolesławcu oprócz Muzeum Ceramiki, 
w klasztorze Sióstr Adoratorek Krwi Chrystusa, w klasztorze Sióstr Adoratorek Krwi Chrystusa, 
znajduje się Muzeum im. św. Marii De Mattias i znajduje się Muzeum im. św. Marii De Mattias i 
początków ASC w Polsce. W tę noc, dzięki pomocy początków ASC w Polsce. W tę noc, dzięki pomocy 
pracowników Muzeum Ceramiki nasze muzeum pracowników Muzeum Ceramiki nasze muzeum 
odwiedziło w godz. 18:00-24:00, ok. 500 osób. odwiedziło w godz. 18:00-24:00, ok. 500 osób. 
Zwiedzanie odbywało się w 20-osobowych Zwiedzanie odbywało się w 20-osobowych 
grupach, było bezpłatne i kończyło się modlitwą grupach, było bezpłatne i kończyło się modlitwą 
w zakonnej kaplicy przy relikwiach: św. MDM, w zakonnej kaplicy przy relikwiach: św. MDM, 
św. Kaspra del Bufalo, św. Jana Pawła II oraz św. św. Kaspra del Bufalo, św. Jana Pawła II oraz św. 
Faustyny Kowalskiej. Faustyny Kowalskiej. 

28 maja Niedziela – Uroczystość Zesłania 28 maja Niedziela – Uroczystość Zesłania 
Ducha Świętego - dzień Jubileuszów i Ducha Świętego - dzień Jubileuszów i 
dziękczynieniadziękczynienia

O godzinie 8.10 przybyła do domu O godzinie 8.10 przybyła do domu 
zakonnego w Bolesławcu sr. Nadia Coppa. Po zakonnego w Bolesławcu sr. Nadia Coppa. Po 
radosnym przywitaniu, s. Nadia razem z siostrami radosnym przywitaniu, s. Nadia razem z siostrami 
spożyła śniadanie. W czasie obiadu na który spożyła śniadanie. W czasie obiadu na który 
zaproszeni zostali kapłani diecezjalni, ks. Bogdan zaproszeni zostali kapłani diecezjalni, ks. Bogdan 
Witkowski – kustosz Sanktuarium Krwi Chrystusa Witkowski – kustosz Sanktuarium Krwi Chrystusa 
w Częstochowie CPPS, Siostry Misjonarki Krwi w Częstochowie CPPS, Siostry Misjonarki Krwi 
Chrystusa, nastąpił moment wymiany darów Chrystusa, nastąpił moment wymiany darów 
pomiędzy s. Nadią – przełożoną generalną ASC, pomiędzy s. Nadią – przełożoną generalną ASC, 
a s. Gabrielą Wabnic - przełożoną generalną a s. Gabrielą Wabnic - przełożoną generalną 
Misjonarek Krwi Chrystusa. S. Nadia ofiarowała na Misjonarek Krwi Chrystusa. S. Nadia ofiarowała na 
ręce s. Gabrieli, relikwie św. Marii De Mattias. ręce s. Gabrieli, relikwie św. Marii De Mattias. 

Obszar Kontynentalny: Europa
Prowincja Wroclaw

Bolesławiec: Ku czci Świętej Marii De Mattias
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Wszystkie przemowy, dary i uściski, Wszystkie przemowy, dary i uściski, 
były bardzo wzruszające dla wszystkich. były bardzo wzruszające dla wszystkich. 
Doświadczyłyśmy daru Ducha Świętego - Daru Doświadczyłyśmy daru Ducha Świętego - Daru 
Jedności w Rodzinie Krwi Chrystusa.Jedności w Rodzinie Krwi Chrystusa.

Głównym punktem obchodów była o Głównym punktem obchodów była o 
godz.14.00 uroczysta Msza św. w kościele Matki godz.14.00 uroczysta Msza św. w kościele Matki 
Bożej Nieustającej Pomocy, której przewodniczył Bożej Nieustającej Pomocy, której przewodniczył 
ksiądz biskup legnicki Andrzej Siemieniewski. ksiądz biskup legnicki Andrzej Siemieniewski. 
Przed rozpoczęciem Eucharystii s. Nadia Coppa Przed rozpoczęciem Eucharystii s. Nadia Coppa 
przywitała zebranych w kościele, a następnie przywitała zebranych w kościele, a następnie 
przemówili: pan Piotr Roman - prezydent miasta przemówili: pan Piotr Roman - prezydent miasta 
Bolesławiec, oraz Augusto Agostini – Burmistrz Bolesławiec, oraz Augusto Agostini – Burmistrz 
miasta Acuto. Po zakończeniu Eucharystii, 10. miasta Acuto. Po zakończeniu Eucharystii, 10. 
letni Michele z Acuto, przeprowadził rozmowę „ze letni Michele z Acuto, przeprowadził rozmowę „ze 
swoim scenicznym dziadkiem” na temat: Kim była, swoim scenicznym dziadkiem” na temat: Kim była, 
kim jest i co zrobiła św. Marii De Mattias. W rolę kim jest i co zrobiła św. Marii De Mattias. W rolę 
dziadka wcielił się 14. letni uczeń bolesławieckiej dziadka wcielił się 14. letni uczeń bolesławieckiej 
szkoły. Był to dialog włosko- polski, polsko-włoski. szkoły. Był to dialog włosko- polski, polsko-włoski. 
Po mszy św. ks. Stanisław Kusik - proboszcz parafii Po mszy św. ks. Stanisław Kusik - proboszcz parafii 
zaprosił wszystkich do obejrzenia i wysłuchania zaprosił wszystkich do obejrzenia i wysłuchania 
spektaklu słowno- muzycznego: Maria De Mattias spektaklu słowno- muzycznego: Maria De Mattias 
– charyzma i duchowość, który przygotowali – charyzma i duchowość, który przygotowali 
uczniowie miejskich szkół podstawowych. uczniowie miejskich szkół podstawowych. 

Między widowiskiem w kościele, a tym co Między widowiskiem w kościele, a tym co 
działo się na placu zamkowym s. Nadia, udzielała działo się na placu zamkowym s. Nadia, udzielała 
wywiadów dla lokalnej prasy i telewizji. wywiadów dla lokalnej prasy i telewizji. 

Po spektaklu świętowanie z Marią De Mattias Po spektaklu świętowanie z Marią De Mattias 
kontynuowano nadal na pikniku parafialnym kontynuowano nadal na pikniku parafialnym 
gdzie zostały wręczone nagrody za konkurs gdzie zostały wręczone nagrody za konkurs 
wokalny „Kobietą być” – konkurs inspirowany wokalny „Kobietą być” – konkurs inspirowany 
osobą św. Marii De Mattias; za konkurs plastyczny osobą św. Marii De Mattias; za konkurs plastyczny 
„Maria De Mattias – oczyma dzieci i młodzieży”; za „Maria De Mattias – oczyma dzieci i młodzieży”; za 
konkurs wiedzy o patronce Bolesławca. Nagrody konkurs wiedzy o patronce Bolesławca. Nagrody 
wręczali Prezydenci miast Bolesławiec i Acuto, wręczali Prezydenci miast Bolesławiec i Acuto, 
radny z Valecorsa a nade wszystko do tej czynności radny z Valecorsa a nade wszystko do tej czynności 
została zaproszona s. Nadia Coppa. Ciekawostką została zaproszona s. Nadia Coppa. Ciekawostką 
i precedensem konkursu wokalnego był występ i precedensem konkursu wokalnego był występ 
15.letniego Kaspra Gąsiorowskiego – ucznia klasy 15.letniego Kaspra Gąsiorowskiego – ucznia klasy 
VIII (ostatnia klasa Szkoły Podstawowej).VIII (ostatnia klasa Szkoły Podstawowej).

A potem …przez wiele godzin można było A potem …przez wiele godzin można było 
oglądać występy następujących zespołów: oglądać występy następujących zespołów: 
Miejski Chór „Cantate Deo”, Zespół Pieśni i Miejski Chór „Cantate Deo”, Zespół Pieśni i 
Tańca „Bolesławiec”, dziewczęce zespoły Tańca „Bolesławiec”, dziewczęce zespoły 
INIEMAMOCNE i EMENEMSY z Pracowni wokalnej INIEMAMOCNE i EMENEMSY z Pracowni wokalnej 
w Bolesławieckim Ośrodku Kultury; następnie w Bolesławieckim Ośrodku Kultury; następnie 

wystąpiła grupa muzyczna Akord Band, a na wystąpiła grupa muzyczna Akord Band, a na 
koniec muzyczną ucztą był występ Zespołu T.I.R., koniec muzyczną ucztą był występ Zespołu T.I.R., 
który przedstawi muzykę włoską od lat 60.-90. który przedstawi muzykę włoską od lat 60.-90. 

Zespół T.I.R - , tutto il resto… Franco Califano Zespół T.I.R - , tutto il resto… Franco Califano 
Tribute band, to zespół muzyczny z Acuto. Tribute band, to zespół muzyczny z Acuto. 
Niedziela 28 maja br., była dla członków zespołu Niedziela 28 maja br., była dla członków zespołu 
bardzo ważnym dniem. Po około 10 latach bardzo ważnym dniem. Po około 10 latach 
działalności po raz pierwszy muzycy wystąpili działalności po raz pierwszy muzycy wystąpili 
poza granicami Italii. Włoskim rytmem i pięknymi poza granicami Italii. Włoskim rytmem i pięknymi 
tekstami Franco Califano w niedzielny wieczór tekstami Franco Califano w niedzielny wieczór 
został objęty Bolesławiec - polskie miasto słynące został objęty Bolesławiec - polskie miasto słynące 
na całym świecie ze swojej ceramiki i patronatu na całym świecie ze swojej ceramiki i patronatu 
św. Marii De Mattias. Goście ze słonecznej Italii św. Marii De Mattias. Goście ze słonecznej Italii 
rozgrzali mieszkańców Bolesławca, porwali ich do rozgrzali mieszkańców Bolesławca, porwali ich do 
śpiewu i tańca, oraz udowodnili, że poza różnym śpiewu i tańca, oraz udowodnili, że poza różnym 
językiem muzyka ma swój uniwersalny język.językiem muzyka ma swój uniwersalny język.

Ponadto na placu zamkowym - wokół kościoła Ponadto na placu zamkowym - wokół kościoła 
można było oglądać wystawę plenerową „Św. można było oglądać wystawę plenerową „Św. 
Maria De Mattias – 20. rocznica kanonizacji i 15. Maria De Mattias – 20. rocznica kanonizacji i 15. 
rocznica ogłoszenia patronką Bolesławca”, którą rocznica ogłoszenia patronką Bolesławca”, którą 
zorganizowało Muzeum Ceramiki.zorganizowało Muzeum Ceramiki.

Po wszystkich pobożnych modlitwach, Po wszystkich pobożnych modlitwach, 
oglądanych wystawach, wręczanych nagrodach, oglądanych wystawach, wręczanych nagrodach, 
tańcach i baletach; włodarze miasta Bolesławiec tańcach i baletach; włodarze miasta Bolesławiec 
oraz goście z Italii spotkali się w domu oraz goście z Italii spotkali się w domu 
zakonnym Sióstr Adoratorek Krwi Chrystusa, zakonnym Sióstr Adoratorek Krwi Chrystusa, 
przy wspólnym stole, na polskim posiłku, przy przy wspólnym stole, na polskim posiłku, przy 
włoskim winie, celebrując wszystko co związane włoskim winie, celebrując wszystko co związane 
z Marią De Mattias oraz urodziny Giulii Santonico, z Marią De Mattias oraz urodziny Giulii Santonico, 
przewodniczący  Centrum dla Starszych w  Acuto. przewodniczący  Centrum dla Starszych w  Acuto. 

Podczas uroczystości s. Nadia Coppa Podczas uroczystości s. Nadia Coppa 
powiedziała: dla wszystkich zgromadzonych z powiedziała: dla wszystkich zgromadzonych z 
okazji jubileuszy związanych z MDM, jest wielką okazji jubileuszy związanych z MDM, jest wielką 
radością, że wiele lat temu zapoczątkowano radością, że wiele lat temu zapoczątkowano 
przyjaźń i partnerstwo między miastami przyjaźń i partnerstwo między miastami 
Vallecorsa, Acuto i Bolesławcem. Jest to dowód na Vallecorsa, Acuto i Bolesławcem. Jest to dowód na 
to, że duchowość św. Marii de Mattias przekracza to, że duchowość św. Marii de Mattias przekracza 
granice i roztacza się na wszystkie kraje i ludzi.granice i roztacza się na wszystkie kraje i ludzi.

PodziękowaniaPodziękowania
S. Nadio …pragniemy podziękować za twoją S. Nadio …pragniemy podziękować za twoją 

obecność wśród nas. Byłaś krótko… tylko 33 obecność wśród nas. Byłaś krótko… tylko 33 
godziny. Na twojej twarzy nie widać było zmęczenia godziny. Na twojej twarzy nie widać było zmęczenia 
z ponoszonego trudu. Rozsiewałaś radość, z ponoszonego trudu. Rozsiewałaś radość, 
wdzięczność i duchowe dziedzictwo św. Marii de wdzięczność i duchowe dziedzictwo św. Marii de 
Mattias. Mattias. 

Dziękujemy s. Marii Grazii i s. Monice, za Dziękujemy s. Marii Grazii i s. Monice, za 
ich radość świętowania wśród nas, za jedność ich radość świętowania wśród nas, za jedność 
charyzmatu i za cudowną obecność.charyzmatu i za cudowną obecność.

S.Gabriela Janikula, ASCS.Gabriela Janikula, ASC
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W bibliotece

Obszar Kontynentalny: Europa
Prowincja Zagrzeb

Adoratorki Krwi Chrystusa Adoratorki Krwi Chrystusa 
przybyły do Bihać, miasta w przybyły do Bihać, miasta w 
północno-zachodniej Bośni i północno-zachodniej Bośni i 
Hercegowinie, położonego nad Hercegowinie, położonego nad 
brzegiem szybkiej i pięknej brzegiem szybkiej i pięknej 
rzeki Una, w dolinie u podnóża rzeki Una, w dolinie u podnóża 
góry Plješivice. Legenda góry Plješivice. Legenda 
głosi, że starożytni Rzymianie, głosi, że starożytni Rzymianie, 
widząc jej piękno po raz widząc jej piękno po raz 
pierwszy, wykrzyknęli „UNICA” pierwszy, wykrzyknęli „UNICA” 
– „JEDYNA!”. I rzeczywiście, – „JEDYNA!”. I rzeczywiście, 
całe miasto emanuje pewną całe miasto emanuje pewną 
wyjątkowością, która jest rozproszona po ulicach wyjątkowością, która jest rozproszona po ulicach 
i opowiada historię jego burzliwej przeszłości. Od i opowiada historię jego burzliwej przeszłości. Od 
starożytnych wykopalisk i spuścizny plemienia starożytnych wykopalisk i spuścizny plemienia 
Japoda, poprzez badania archeologiczne z Japoda, poprzez badania archeologiczne z 
czasów Imperium Rzymskiego, ślady Imperium czasów Imperium Rzymskiego, ślady Imperium 
Osmańskiego, którego Bihać i okolice były Osmańskiego, którego Bihać i okolice były 
najbardziej wysuniętą na zachód prowincją, po najbardziej wysuniętą na zachód prowincją, po 
dominację austro-węgierską, aż po burzliwą i dominację austro-węgierską, aż po burzliwą i 
trudną historię XX wieku, leży nad brzegiem rzeki trudną historię XX wieku, leży nad brzegiem rzeki 
i trwa do dnia dzisiejszego. i trwa do dnia dzisiejszego. 

Siostry Adoratorki przybyły w 1894 roku. W Siostry Adoratorki przybyły w 1894 roku. W 
Bihackim Instytucie św. Józefa („klasztorze”) w Bihackim Instytucie św. Józefa („klasztorze”) w 
1894 r. rozpoczęła działalność szkoła publiczna 1894 r. rozpoczęła działalność szkoła publiczna 
z czterema klasami, a następnie przedszkole i z czterema klasami, a następnie przedszkole i 
szkoła z internatem dla dzieci. Później siostry szkoła z internatem dla dzieci. Później siostry 
założyły również szkołę średnią dla dziewcząt, założyły również szkołę średnią dla dziewcząt, 
która z powodzeniem funkcjonowała do 1945 która z powodzeniem funkcjonowała do 1945 
r., kiedy to rząd komunistyczny zamknął ją, a r., kiedy to rząd komunistyczny zamknął ją, a 
budynek „klasztorny” został skonfiskowany przez budynek „klasztorny” został skonfiskowany przez 
państwo.państwo.

Ale dla sióstr rezygnacja z pracy z ludźmi z Ale dla sióstr rezygnacja z pracy z ludźmi z 
głębokiego pragnienia „objawienia wszystkim głębokiego pragnienia „objawienia wszystkim 
miłości i czułości Jezusa Ukrzyżowanego” (św. miłości i czułości Jezusa Ukrzyżowanego” (św. 
Maria De Mattias) nigdy nie była opcją. Chociaż nie Maria De Mattias) nigdy nie była opcją. Chociaż nie 
było to łatwe i bezbolesne, siostry zdecydowały było to łatwe i bezbolesne, siostry zdecydowały 
się tam pozostać. Przezwyciężając burzliwe lata się tam pozostać. Przezwyciężając burzliwe lata 
wojny, pozostały z ludźmi, którzy przyjeżdżali i wojny, pozostały z ludźmi, którzy przyjeżdżali i 
wyjeżdżali z tego obszaru. Nawet dzisiaj są nadal wyjeżdżali z tego obszaru. Nawet dzisiaj są nadal 
obecne jako autorytatywna obecność, działając obecne jako autorytatywna obecność, działając 
w parafii i pracując w bibliotece św. Józefa. w parafii i pracując w bibliotece św. Józefa. 
Biblioteka jest właśnie miejscem spotkań, spotkań Biblioteka jest właśnie miejscem spotkań, spotkań 
towarzyskich, wzrastania w jakości wspólnego towarzyskich, wzrastania w jakości wspólnego 
życia. Pomimo tego, że siostry są mniejszością życia. Pomimo tego, że siostry są mniejszością 
narodową na tym obszarze, ponieważ w mieście narodową na tym obszarze, ponieważ w mieście 
Bihać mieszka około 90% ludności muzułmańskiej, Bihać mieszka około 90% ludności muzułmańskiej, 
czują się w pełni zintegrowane, akceptowane i czują się w pełni zintegrowane, akceptowane i 
traktują swoich drogich bliźnich z całego serca. traktują swoich drogich bliźnich z całego serca. 

W ramach projektu „Dla W ramach projektu „Dla 
życia i rodziny” Fundacji Marii De życia i rodziny” Fundacji Marii De 
Mattias, 2 i 3 czerwca w Bibliotece Mattias, 2 i 3 czerwca w Bibliotece 
św. Józefa odbył się program dla św. Józefa odbył się program dla 
dzieci i pracowników oświaty dzieci i pracowników oświaty 
z Bihać. Pierwszego dnia z Bihać. Pierwszego dnia 
odbyły się warsztaty dramy i odbyły się warsztaty dramy i 
opowiadania historii. Ponad opowiadania historii. Ponad 
sześćdziesięciu uczniów ze sześćdziesięciu uczniów ze 
szkoły podstawowej „Harmani I” szkoły podstawowej „Harmani I” 
wzięło udział w interaktywnych wzięło udział w interaktywnych 
warsztatach, zastanawiając się warsztatach, zastanawiając się 

nad swoimi marzeniami i drogą do ich realizacji. nad swoimi marzeniami i drogą do ich realizacji. 
Za podstawę posłużyła książka obrazkowa „Dzień, Za podstawę posłużyła książka obrazkowa „Dzień, 
w którym zamieniłem się w ptaka” autorstwa w którym zamieniłem się w ptaka” autorstwa 
Ingrid Chabbert. Po południu młodsze dzieci Ingrid Chabbert. Po południu młodsze dzieci 
miały okazję pobawić się książką obrazkową „The miały okazję pobawić się książką obrazkową „The 
King Who Forbade Darkness” autorstwa Emily King Who Forbade Darkness” autorstwa Emily 
Haworth-Booth. Poprzez technikę opowiadania Haworth-Booth. Poprzez technikę opowiadania 
historii warsztaty miały na celu zachęcanie i historii warsztaty miały na celu zachęcanie i 
rozwijanie kultury czytania i słuchania historii rozwijanie kultury czytania i słuchania historii 
od najmłodszych lat. Drugiego dnia odbyło się od najmłodszych lat. Drugiego dnia odbyło się 
interaktywne warszaty dla nauczycieli na temat interaktywne warszaty dla nauczycieli na temat 
technik dramy i metod nauczania. Nauczyciele technik dramy i metod nauczania. Nauczyciele 
zapoznali się z dramą edukacyjną, która obejmuje zapoznali się z dramą edukacyjną, która obejmuje 
nauczanie z wykorzystaniem technik i metod nauczanie z wykorzystaniem technik i metod 
dramy, które są różnorodne, nieoczekiwane, dramy, które są różnorodne, nieoczekiwane, 
atrakcyjne i wymagają od uczniów odkrywania, atrakcyjne i wymagają od uczniów odkrywania, 
badania, rozwiązywania problemów, socjalizacji badania, rozwiązywania problemów, socjalizacji 
i współpracy. Nauczyciele wcielili się w rolę i współpracy. Nauczyciele wcielili się w rolę 
uczniów i analizując życie pierwszej laureatki uczniów i analizując życie pierwszej laureatki 
Nagrody Nobla, Marii Curie, poznali techniki i Nagrody Nobla, Marii Curie, poznali techniki i 
metody dramy w sposób dramatyczny. metody dramy w sposób dramatyczny. 

Warsztaty i opowiadanie historii były Warsztaty i opowiadanie historii były 
prowadzone przez s. Sunčicę Kunić, nauczycielkę prowadzone przez s. Sunčicę Kunić, nauczycielkę 
pedagogiki dramy, przy wsparciu s. Ceciliję pedagogiki dramy, przy wsparciu s. Ceciliję 
Milković, dyrektorkę Fundacji Marii De Mattias i s. Milković, dyrektorkę Fundacji Marii De Mattias i s. 
Blankę Šturm, kierowniczkę Biblioteki św. Józefa.Blankę Šturm, kierowniczkę Biblioteki św. Józefa.

Te dwa intensywne dni dzielenia się i spotkań Te dwa intensywne dni dzielenia się i spotkań 
towarzyskich pozostawiły w nas głęboki i cenny towarzyskich pozostawiły w nas głęboki i cenny 
ślad. Współistnienie przeplatane szacunkiem i ślad. Współistnienie przeplatane szacunkiem i 
akceptacją jest prawdziwie terapeutyczne dla akceptacją jest prawdziwie terapeutyczne dla 
tego miejsca. Bycie pomostem, wyciągniętą ręką, tego miejsca. Bycie pomostem, wyciągniętą ręką, 
spojrzeniem pełnym miłości, słowem zrozumienia spojrzeniem pełnym miłości, słowem zrozumienia 
i pocieszenia, jest darmowym, ale ogromnym i pocieszenia, jest darmowym, ale ogromnym 
zasobem w budowaniu powszechnego zasobem w budowaniu powszechnego 
braterstwa, do którego wzywa nas papież braterstwa, do którego wzywa nas papież 
Franciszek.Franciszek.

S. Sunčica Kunić, ASCS. Sunčica Kunić, ASC

Ze Swiata ASC
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Wychowanie do świadomości ekologicznej

W ramach projektu Fundacji Marii De W ramach projektu Fundacji Marii De 
Mattias „Dla życia i rodziny” katecheci ASC Mattias „Dla życia i rodziny” katecheci ASC 
zorganizowali warsztaty edukacyjne w ramach zorganizowali warsztaty edukacyjne w ramach 
programu szkolnego i katechetycznego. Tematy programu szkolnego i katechetycznego. Tematy 
były inspirowane treścią Międzynarodowych były inspirowane treścią Międzynarodowych 
i Światowych Dni obchodzonych każdego i Światowych Dni obchodzonych każdego 
roku. Jednym z tematów było rozpoznawanie roku. Jednym z tematów było rozpoznawanie 
własnych emocji i opartej na nich mowy ciała. To własnych emocji i opartej na nich mowy ciała. To 
niesamowite, jak dzieci z drugiej i czwartej klasy niesamowite, jak dzieci z drugiej i czwartej klasy 
zdały sobie z tego sprawę. Utworzył las o nazwie zdały sobie z tego sprawę. Utworzył las o nazwie 
Zelengrad, pełen zwierząt. Zelengrad, pełen zwierząt. 

   Maluchy zdały sobie sprawę, że konieczne    Maluchy zdały sobie sprawę, że konieczne 
jest rozpoznanie „emocji” zwierząt, których jest rozpoznanie „emocji” zwierząt, których 
piękno środowiska jest zanieczyszczane przez piękno środowiska jest zanieczyszczane przez 
nieodpowiedzialnych ludzi. Oto jedna z ich nieodpowiedzialnych ludzi. Oto jedna z ich 
historii i ciekawych wiadomości: historii i ciekawych wiadomości: 

   Pewnego dnia, w lesie zwanym Zelengrad    Pewnego dnia, w lesie zwanym Zelengrad 
(Zielone Miasto), lis powiedział: „Jestem tak zły (Zielone Miasto), lis powiedział: „Jestem tak zły 
na ludzi, że ugryzłbym ich, bo wyrzucili śmieci do  na ludzi, że ugryzłbym ich, bo wyrzucili śmieci do  
lasu”. Niedźwiedź dodał: „Ja też jestem bardzo zły lasu”. Niedźwiedź dodał: „Ja też jestem bardzo zły 
na ludzi”. Sowa zapytała: „Dlaczego jesteś zły?” na ludzi”. Sowa zapytała: „Dlaczego jesteś zły?” 
„Ponieważ kiedy obudziłem się ze snu zimowego, „Ponieważ kiedy obudziłem się ze snu zimowego, 
zobaczyłem o wiele więcej śmieci niż w zeszłym zobaczyłem o wiele więcej śmieci niż w zeszłym 
roku”. Sowa dodała: „Za każdym razem, gdy latam, roku”. Sowa dodała: „Za każdym razem, gdy latam, 
boję się zderzyć z plastikowymi torbami, które boję się zderzyć z plastikowymi torbami, które 
niesione wiatrem unoszą się w powietrzu”. A ryba niesione wiatrem unoszą się w powietrzu”. A ryba 
powiedziała: „Jestem bardzo zdezorientowana powiedziała: „Jestem bardzo zdezorientowana 
i smutna, ponieważ za każdym razem myślę, że i smutna, ponieważ za każdym razem myślę, że 
zmięty kawałek papieru to mały ślimak”. Króliczek zmięty kawałek papieru to mały ślimak”. Króliczek 
powiedział: „Za każdym razem, gdy dostarczam powiedział: „Za każdym razem, gdy dostarczam 
pocztę, stąpam po na wpół zjedzonym jedzeniu pocztę, stąpam po na wpół zjedzonym jedzeniu 
i brudzę się”. Sowa dodała: „Nie widzę tylu śmieci i brudzę się”. Sowa dodała: „Nie widzę tylu śmieci 
w Zelegradzie”. „To obrzydliwe, kiedy chodzę i w Zelegradzie”. „To obrzydliwe, kiedy chodzę i 
upadam w błoto z powodu puszek” - powiedział upadam w błoto z powodu puszek” - powiedział 
króliczek. „A kiedy szukam mojej zdobyczy, jestem króliczek. „A kiedy szukam mojej zdobyczy, jestem 
smutny i głodny, bo nie mogę znaleźć nic poza smutny i głodny, bo nie mogę znaleźć nic poza 
stertą śmieci” - mówi lis. Króliczek  powiedział: stertą śmieci” - mówi lis. Króliczek  powiedział: 
„Jestem szczęśliwy, ponieważ mam świetny „Jestem szczęśliwy, ponieważ mam świetny 
pomysł: musimy wszyscy dzielnie połączyć pomysł: musimy wszyscy dzielnie połączyć 
siły i zebrać śmieci z Zelengradu”. Niedźwiedź siły i zebrać śmieci z Zelengradu”. Niedźwiedź 
powiedział: „Nie będę zbierać tych brudnych powiedział: „Nie będę zbierać tych brudnych 
śmieci, bo robi mi się niedobrze”. Wtedy wszyscy śmieci, bo robi mi się niedobrze”. Wtedy wszyscy 
dzielnie zaczęli zbierać śmieci. A niedźwiedź, dzielnie zaczęli zbierać śmieci. A niedźwiedź, 
nudząc się, dołączył do nich. Zwierzęta były nudząc się, dołączył do nich. Zwierzęta były 
szczęśliwe i zadowolone, ponieważ posprzątały szczęśliwe i zadowolone, ponieważ posprzątały 

Zelengrad, a niedźwiedź był szczęśliwy, ponieważ Zelengrad, a niedźwiedź był szczęśliwy, ponieważ 
do nich dołączył. Tak więc, ludzie, nie śmiećcie, do nich dołączył. Tak więc, ludzie, nie śmiećcie, 
ale regularnie sprzątajcie przyrodę. Rada leśna ale regularnie sprzątajcie przyrodę. Rada leśna 
ma rację, nie śmieć w przyrodzie!ma rację, nie śmieć w przyrodzie!

S. Cecilija Milković, ASCS. Cecilija Milković, ASC

Obszar JPIC/VIVAT
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Urodziny: świętowanie życie

Wróciły doWróciły do
Domu OjcaeDomu Ojcae

08/06/2023 08/06/2023 S. Anna Antonia BaroneS. Anna Antonia Barone    Włochy    Włochy
10/06/2023 10/06/2023 S. Domenica IoriS. Domenica Iori     Włochy     Włochy
10/06/2023 10/06/2023 S. Mary Peter ChiodoS. Mary Peter Chiodo     USA      USA 
18/06/2023 18/06/2023 S. Celestina Stojanović    S. Celestina Stojanović    ZagrzebZagrzeb
20/06/2023 20/06/2023 S. Antonietta BiasiniS. Antonietta Biasini     Włochy     Włochy
14/07/2023 14/07/2023 S. Maria Addolorata PreviteroS. Maria Addolorata Previtero        WłochyWłochy
01/08/2023 01/08/2023 S. Luisa ConteS. Luisa Conte            WłochyWłochy

50º urodziny
S. Laura William Nchupa 27/07/1973 Tanzania

60º urodziny
S. Elsy Velayappallil  01/07/1963 Indie

70º urodziny

S. Jan Renz   02/07/1953 USA
S. Mirjana Tikvić  29/07/1953 Zagrzeb

80º urodziny
S. Maria Cifelli  05/07/1943 Włochy
S. Anna Carcagnì  26/07/1943 Włochy

90º urodziny
S. Sophia Kammer  11/07/1933 USA

Rocznice ślubów
zakonnych

1 Lipca - BLCS

Nasze najlepsze życzenia i modlitwy

LIPCA

30º urodziny

S. Mercy Angela     09/08/1993 Indie

40º urodziny
S. Getruda Edward Mgidila    04/08/1983 Tanzania

60º urodziny
S. Małgorzata Przybyło    07/08/1963 Wrocław
S. Rose Hawa Tantau    10/08/1963 Tanzania

80º urodziny
S. Konzolata Nikifor     07/08/1943 Zagrzeb
S. Emilia Donati     17/08/1943 Włochy
S. Betty Adams     26/08/1943 USA

90º urodziny
S. Helene Trueitt     14/08/1933 USA
S. Adalgisa Raimondi     19/08/1933 Włochy

SIERPNIA

50° Rocznica
S. Kris Schrader
S. Nylas Moser

60° Rocznica
S. Joan Weiler

S. Francine Schuster
S. Therese Wetta

65° Rocznica
S. M. Alan Wurt

S. Mary Ellen Hubbard
S. Joan Shalapin

S. Jean Marie Kumke

70° Rocznica
S. Hedwig Neff

80°+ Rocznica
S. Dolores Ann Rapp (80)
S. Leona Luechtefeld (81)

19 Sierpnia - Wrocław
25° Rocznica

S. Ina Baltsevich

27 Sierpnia - BLCS
25° Rocznica

S. Angela Laquet

15 Sierpnia - Zagabria

50° Rocznica
S. Mirjam Kuštreba
S. Cecilija Milković

S. Matilda Palić
S. Zdenka Pezer
S. Jacinta Šokić
S. Katica Tušek

60° Rocznica
S. Lidija Petrušić

19 Sierpnia - Zagabria

23 Sierpnia - Zagabria
25° Rocznica
S. Danijela Anić

25° Rocznica
S. Fortunata Shabani Sumbui

S. Laura William Nchupa
S. Magdalena Pantaleo Sikay

S. Yohana Amu Maley

19 Sierpnia - Tanzania

W Zgromadzeniu
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